

Cultura: Café		Ciclo: Anual		
Nível de Tecnologia: Baixa		Produtividade: 25-30 sc/ha		
Data de elaboração: Novembro/2021		Intervalo de Plantio: Novembro a Janeiro		
Arrendamento: R\$ 5.200,00 (4 Sc/há - R\$ 1.300,00 a saca)				
Custo de Produção/hectare				
Especificações				
1-INSUMOS	Unidade	Quantidade/ha	Valor Unitário	Valor/ha
Adubo de cobertura	Ton	1,3	R\$ 5.640,00	R\$ 7.332,00
Calcáreo	Ton	1,5	R\$ 210,00	R\$ 315,00
Fungicida 1	Kg/L	2,0	R\$ 98,80	R\$ 197,60
Fungicida 2	Kg/L	1,2	R\$ 288,95	R\$ 346,74
Fungicida 3	Kg/L	3,0	R\$ 107,00	R\$ 321,00
Fungicida 4	Kg/L	1,0	R\$ 60,65	R\$ 60,65
Inseticida 1	Kg/L	5,0	R\$ 31,50	R\$ 157,50
Inseticida 2	Kg/L	0,1	R\$ 1.370,00	R\$ 137,00
Inseticida 3	Kg/L	0,5	R\$ 625,00	R\$ 312,50
Inseticida 4	Kg/L	2,0	R\$ 187,00	R\$ 374,00
Inseticida 5	Kg/L	1,3	R\$ 68,00	R\$ 85,00
Acaricida 1	Kg/L	1,0	R\$ 98,00	R\$ 98,00
Acaricida 2	Kg/L	0,0	R\$ 196,00	R\$ 2,94
Acaricida 3	Kg/L	0,4	R\$ 197,75	R\$ 79,10
Herbicida 1	Kg/L	3,0	R\$ 88,00	R\$ 264,00
Herbicida 2	Kg/L	0,1	R\$ 434,15	R\$ 34,73
Herbicida 3	Kg/L	0,5	R\$ 68,00	R\$ 34,00
Adubo Foliar 1	Kg/L	10,0	R\$ 14,00	R\$ 140,00
Adubo Foliar 2	Kg/L	1,2	R\$ 21,00	R\$ 25,20
Adubo Foliar 3	Kg/L	3,0	R\$ 12,00	R\$ 36,00
Adubo Foliar 4	Kg/L	1,2	R\$ 162,00	R\$ 194,40
Subtotal 1:				R\$ 10.547,36
2-SERVIÇOS/MÃO DE OBRA				
Adubação de Solo	D/H e HM	2,5	R\$ 130,00	R\$ 325,00
Controle Fitossanitário	D/H e HM	2,5	R\$ 130,00	R\$ 325,00
Controle de Plantas Daninhas	D/H e HM	2	R\$ 130,00	R\$ 260,00
Tratos culturais	D/H e HM	0,5	R\$ 130,00	R\$ 65,00
Administrativo	D/H e HM	1,0	R\$ 1.300,00	R\$ 1.300,00
Irrigação	D/H e HM			R\$ -
Subtotal 2:				R\$ 2.275,00
3-COLHEITA/PÓS COLHEITA				
Mão de Obra	D/H	18,0	R\$ 120,00	R\$ 2.160,00
Serviços Secador/Benefício	R\$	30,0	R\$ 25,00	R\$ 750,00
Subtotal 3:				R\$ 2.910,00
TOTAL				R\$ 15.732,36

Orçamento Financiável

1-INSUMOS	R\$ 10.547,36
2-SERVIÇOS/MÃO DE OBRA	R\$ 2.275,00
3-COLHEITA/PÓS COLHEITA	R\$ 2.910,00
TOTAL	R\$ 15.732,36

São Gotardo/MG 06 de Dezembro de 2021

Jarbas de Pádua Corrêa
Engenheiro Agrônomo
CREA-MG 59052/D
CPF 578.822.826-34

Custo Operacional de Produção Agrícola

Cultura: Café		Ciclo: Anual		
Nível de Tecnologia: Média		Produtividade: 35-40 sc/ha		
Data de elaboração: Novembro/2021		Intervalo de Plantio: Novembro a Janeiro		
Arrendamento: R\$ 5.200,00 (4 Sc/há - R\$ 1.300,00 a saca)				
Custo de Produção/hectare				
Especificações				
1-INSUMOS	Unidade	Quantidade/ha	Valor Unitário	Valor/ha
Adubo de cobertura	Ton	1,6	R\$ 5.640,00	R\$ 9.024,00
Calcáreo	ton	1,5	R\$ 210,00	R\$ 315,00
Fungicida 1	Kg/L	2,0	R\$ 98,80	R\$ 197,60
Fungicida 2	Kg/L	1,2	R\$ 288,95	R\$ 346,74
Fungicida 3	Kg/L	6,0	R\$ 107,00	R\$ 642,00
Fungicida 4	Kg/L	2,0	R\$ 60,65	R\$ 121,30
Inseticida 1	Kg/L	1,0	R\$ 31,50	R\$ 31,50
Inseticida 2	Kg/L	0,1	R\$ 1.370,00	R\$ 137,00
Inseticida 3	Kg/L	0,7	R\$ 625,00	R\$ 437,50
Inseticida 4	Kg/L	2,0	R\$ 187,00	R\$ 374,00
Inseticida 5	Kg/L	1,2	R\$ 68,00	R\$ 81,60
Inseticida 6	Kg/L	1,3	R\$ 98,00	R\$ 122,50
Acaricida 1	Kg/L	0,0	R\$ 196,00	R\$ 2,94
Acaricida 2	Kg/L	0,4	R\$ 197,75	R\$ 79,10
Adubo Foliar 1	Kg/L	12,0	R\$ 14,00	R\$ 168,00
Adubo Foliar 2	Kg/L	1,8	R\$ 21,00	R\$ 37,80
Adubo Foliar 3	Kg/L	3,0	R\$ 12,00	R\$ 36,00
Adubo Foliar 4	Kg/L	1,2	R\$ 162,00	R\$ 194,40
Herbicida 1	Kg/L	3	R\$ 88,00	R\$ 264,00
Herbicida 2	Kg/L	0,08	R\$ 434,15	R\$ 34,73
Herbicida 3	Kg/L	0,5	R\$ 68,00	R\$ 34,00
Subtotal 1:				R\$ 12.681,71
2-SERVIÇOS/MÃO DE OBRA				
Adubação de Solo	D/H e H/M	2,5	R\$ 130,00	R\$ 325,00
Controle Fitossanitário	D/H e H/M	2,5	R\$ 130,00	R\$ 325,00
Controle de Plantas Daninhas	D/H e H/M	2,0	R\$ 130,00	R\$ 260,00
Tratos culturais	D/H e H/M	1,0	R\$ 130,00	R\$ 130,00
Administrativo	D/H	1,0	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00
Irrigação	D/H			
Subtotal 2:				R\$ 2.640,00
3-COLHEITA/PÓS COLHEITA				
Mão de Obra	H/D	18,0	R\$ 110,00	R\$ 1.980,00
Secagem/Beneficiamento	R\$	40,0	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
Subtotal 3:				R\$ 2.980,00
TOTAL				R\$ 18.301,71

Orçamento Financiável

1-INSUMOS	R\$ 12.681,71
2-SERVIÇOS/MÃO DE OBRA	R\$ 2.640,00
3-COLHEITA/PÓS COLHEITA	R\$ 2.980,00
TOTAL	R\$ 18.301,71

São Gotardo/MG 06 de Dezembro de 2021

Jarbas de Pádua Corrêa
Engenheiro Agrônomo
CREA-MG 59052/D
CPF 578.822.826-34

Cultura: Café		Ciclo: Anual			
Nível de Tecnologia: Alta		Produtividade:	45-55 sc/ha		
Data de elaboração: Novembro/2021		Intervalo de Plantio: Novembro a Janeiro			
Arrendamento: R\$ 5.200,00 (4 Sc/há - R\$ 1.300,00 a saca)					
Custo de Produção/hectare					
Especificações					
1-INSUMOS	Unidade	Quantidade/ha	Valor Unitário	Valor/ha	
Adubo de cobertura	Ton	1,6	R\$ 5.640,00	R\$ 9.024,00	
Calcáreo	ton	1,5	R\$ 215,00	R\$ 322,50	
Composto Orgânico	ton	5,0	R\$ 350,00	R\$ 1.750,00	
Fungicida 1	Kg/L	0,2	R\$ 460,00	R\$ 82,80	
Fungicida 2	Kg/L	2,0	R\$ 90,00	R\$ 180,00	
Fungicida 3	Kg/L	1,2	R\$ 288,95	R\$ 346,74	
Fungicida 4	Kg/L	6,0	R\$ 107,00	R\$ 642,00	
Fungicida 5	Kg/L	2,0	R\$ 60,65	R\$ 121,30	
Inseticida 1	Kg/L	1,0	R\$ 210,00	R\$ 210,00	
Inseticida 2	Kg/L	1,0	R\$ 320,00	R\$ 320,00	
Inseticida 3	Kg/L	0,7	R\$ 161,00	R\$ 112,70	
Inseticida 4	Kg/L	2,0	R\$ 110,00	R\$ 220,00	
Inseticida 5	Kg/L	1,2	R\$ 197,35	R\$ 236,82	
Inseticida 6	Kg/L	1,3	R\$ 68,00	R\$ 85,00	
Acaricida 1	Kg/L	0,6	R\$ 196,00	R\$ 117,60	
Acaricida 2	Kg/L	0,4	R\$ 197,75	R\$ 79,10	
Adubo Foliar 1	Kg/L	15,0	R\$ 14,00	R\$ 210,00	
Adubo Foliar 2	Kg/L	1,8	R\$ 21,00	R\$ 37,80	
Adubo Foliar 3	Kg/L	3,0	R\$ 12,00	R\$ 36,00	
Adubo Foliar 4	Kg/L	1,2	R\$ 162,00	R\$ 194,40	
Herbicida 1	Kg/L	3,0	R\$ 88,00	R\$ 264,00	
Herbicida 2	Kg/L	0,1	R\$ 434,15	R\$ 34,73	
Herbicida 3	Kg/L	0,1	R\$ 2.755,00	R\$ 137,75	
Herbicida 4	Kg/L	0,5	R\$ 68,00	R\$ 34,00	
Subtotal 1:				R\$ 14.799,24	
2-SERVIÇOS/MÃO DE OBRA					
Adubação de Solo	D/H e H/M	4,0	R\$ 130,00	R\$ 520,00	
Controle Fitossanitário	D/H e H/M	3,0	R\$ 130,00	R\$ 390,00	
Controle de Plantas Daninhas	D/H e H/M	2,0	R\$ 130,00	R\$ 260,00	
Tratos culturais	D/H e H/M	1,5	R\$ 130,00	R\$ 195,00	
Administrativo	D/H	1,0	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	
Irrigação	D/H			R\$ -	
Subtotal 2:				R\$ 3.165,00	
3-COLHEITA/PÓS COLHEITA					
Mão de Obra	H/D	20,0	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00	
Secagem/Beneficiamento	R\$	55,0	R\$ 25,00	R\$ 1.375,00	
Subtotal 3:				R\$ 3.575,00	
TOTAL				R\$ 21.539,24	

Orçamento Financiável

1-INSUMOS	R\$ 14.799,24
2-SERVIÇOS/MÃO DE OBRA	R\$ 3.165,00
3-COLHEITA/PÓS COLHEITA	R\$ 3.575,00
TOTAL	R\$ 21.539,24

São Gotardo/MG 06 de Dezembro de 2021

Jarbas de Pádua Corrêa
Engenheiro Agrônomo
CREA-MG 59052/D
CPF 578.822.826-34

pádua agroconsultoria		Custo Operacional de Produção Agrícola		
Cultura: Alho		Ciclo: 120 a 140 dias		
Nível de Tecnologia: Alta		Produtividade: 17.000 Kg/ha		
Data de elaboração: Novembro/2021		Irrigação: SIM		
Intervalo de Plantio: Março a Julho				
Arrendamento: R\$ 12.000,00/ha				
Custo de Produção/hectare				
Especificações				
1-Preparo de solo/Plantio	Unidade	Quantidade/ha	Valor Unitário	Valor/ha
Adubo de Plantio 1	Ton	3,00	R\$ 4.500,00	R\$ 13.500,00
Corretivo de solo	Ton	4	R\$ 215,00	R\$ 860,00
Adubo de Plantio 2	Ton	2	R\$ 3.300,00	R\$ 6.600,00
Composto Orgânico	Ton	3	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00
Sementes	Kg	2500	R\$ 15,60	R\$ 39.000,00
Subtotal 1:				R\$ 61.010,00
2-Serviços				
Preparo de Solo	H/T	6	R\$ 130,00	R\$ 780,00
Toalete	D/H	70	R\$ 110,00	R\$ 7.700,00
Preparo do Canteiro	H/T	2	R\$ 130,00	R\$ 260,00
Debulha	D/H	80	R\$ 110,00	R\$ 8.800,00
Plantio	D/H	50	R\$ 110,00	R\$ 5.500,00
Transportes internos	H/T	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
Vernalização	D/C	2	R\$ 1.170,00	R\$ 2.340,00
Subtotal 2:				R\$ 26.380,00
3-Tratos Culturais				
Adubo de Cobertura 1	Kg	25	R\$ 7,50	R\$ 187,50
Adubo Foliar 1	Kg	6	R\$ 14,00	R\$ 84,00
Adubo Foliar 2	L	3	R\$ 17,50	R\$ 52,50
Adubo Foliar 3	L	1,2	R\$ 15,00	R\$ 18,00
Adubo de Cobertura 2	Ton	1	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00
Adubo de Cobertura 3	Ton	0,8	R\$ 6.740,00	R\$ 5.392,00
Fungicida 1	Kg	6,15	R\$ 67,00	R\$ 412,05
Fungicida 2	Kg	1	R\$ 60,65	R\$ 60,65
Inseticida 1	L	1,5	R\$ 40,00	R\$ 60,00
Herbicida 1	Kg	0,1	R\$ 434,15	R\$ 43,42
Herbicida 2	L	0,5	R\$ 208,00	R\$ 104,00
Inseticida 2	Kg	3	R\$ 75,80	R\$ 227,40
Subtotal 3:				R\$ 8.241,52
4-Serviços				
Adubação de Cobertura	H/T	4,5	R\$ 143,00	R\$ 643,50
Aplicação de adubo Foliar	H/T	4,5	R\$ 143,00	R\$ 643,50
Aplicação de Calcário	H/T	1,5	R\$ 143,00	R\$ 214,50
Aplicação fosfatados	H/T	1,5	R\$ 143,00	R\$ 214,50
Aplicação fung/inset	H/T	28,5	R\$ 143,00	R\$ 4.075,50
Carga/descarga	D/H	10	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00
Distribuição adubo	H/T	3	R\$ 130,00	R\$ 390,00
Irrigação		1	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00
Subtotal 4:				R\$ 8.881,50
5-Outros Custos				
Caixa de papelão	Un	1700	R\$ 2,80	R\$ 4.760,00
Classificação/embalamento	H/D	16	R\$ 110,00	R\$ 1.760,00
Colheita	D/H	60	R\$ 110,00	R\$ 6.600,00
Despesas Administrativas		1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
Cura galpão	D/H	60	R\$ 110,00	R\$ 6.600,00
Subtotal 5:				R\$ 21.720,00
TOTAL				R\$ 126.233,02

Orçamento Financiável	
1-Preparo de solo/Plantio	R\$ 61.010,00
2-Serviços	R\$ 26.380,00
3-Tratos Culturais	R\$ 8.241,52
4-Serviços	R\$ 8.881,50
5-Outros Custos	R\$ 21.720,00
TOTAL	R\$ 126.233,02

São Gotardo/MG 06 de Dezembro de 2021

Jarbas de Pádua Corrêa
CREA-MG 59052/D
CPF: 578.822.826-34

pádua agroconsultoria		Custo Operacional de Produção Agrícola			
Cultura: Cenoura de Inverno		Ciclo: 130 dias			
Nível de Tecnologia: Alta		Produtividade: 56000 kg/ha			
Data de elaboração: Novembro/2021		Irrigação: SIM			
Intervalo de Plantio:					
Arrendamento: R\$ 6.000,00/ha					
Custo de Produção/hectare					
Especificações					
1-Preparo de solo/Plantio	Unidade	Quantidade/ha	Valor Unitário	Valor/ha	
Sementes	Milheiro	0,85	R\$ 3.900,00	R\$ 3.315,00	
Adubo de Plantio 1	Ton	0,5	R\$ 4.200,00	R\$ 2.100,00	
Adubo de Plantio 2	Ton	1	R\$ 3.400,00	R\$ 3.400,00	
Subtotal 1:				R\$ 8.815,00	
2-Serviços					
Preparo de Solo	h/T	5	R\$ 143,00	R\$ 715,00	
Gradagem	h/T	3	R\$ 143,00	R\$ 429,00	
Aplicação Adubo de Plantio 1	h/T	3	R\$ 143,00	R\$ 429,00	
Aplicação Adubo de Plantio 2	h/T	2	R\$ 143,00	R\$ 286,00	
Subsolagem	h/T	3	R\$ 143,00	R\$ 429,00	
Construção de Canteiros	h/T	6	R\$ 143,00	R\$ 858,00	
Plantio	h/T	4	R\$ 143,00	R\$ 572,00	
Subtotal 2:				R\$ 3.718,00	
3-Tratos Culturais					
Adubo de Cobertura 1	Ton	0,6	R\$ 6.100,00	R\$ 3.660,00	
Adubo Foliar	L	4	R\$ 17,50	R\$ 70,00	
Herbicida 1	Kg	3	R\$ 273,00	R\$ 819,00	
Herbicida 2	L	1,5	R\$ 208,00	R\$ 312,00	
Espalhante	L	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00	
Fungicida 1	L	6	R\$ 17,50	R\$ 105,00	
Fungicida 2	Kg	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00	
Fungicida 3	Kg	6	R\$ 68,00	R\$ 408,00	
Fungicida 4	Kg	8	R\$ 240,00	R\$ 1.920,00	
Fungicida 5	L	1,5	R\$ 114,00	R\$ 171,00	
Fungicida 6	Kg	4,5	R\$ 107,00	R\$ 481,50	
Inseticida 1	L	0,8	R\$ 106,00	R\$ 84,80	
Inseticida 2	L	2	R\$ 81,00	R\$ 162,00	
Irrigação	H	1	R\$ 1.820,00	R\$ 1.820,00	
Subtotal 3:				R\$ 10.268,30	
4-Serviços					
Adubação de Cobertura	h/T	4	R\$ 143,00	R\$ 572,00	
Aplicação de Herbicida	h/T	7	R\$ 143,00	R\$ 1.001,00	
Aplicação de Inseticida/Fungicida	h/T	19	R\$ 143,00	R\$ 2.717,00	
Raleação/Desbaste	D/H	20	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00	
Arranquio	D/H	2,2	R\$ 110,00	R\$ 242,00	
Subtotal 4:				R\$ 6.732,00	
5-Colheita					
Colheita Manual	DH	76	R\$ 110,00	R\$ 8.360,00	
Arranquio	DH	2	R\$ 110,00	R\$ 220,00	
Carga e Descarga	DH	9	R\$ 110,00	R\$ 990,00	
Transportes Internos	DH	3	R\$ 110,00	R\$ 330,00	
Subtotal 5:				R\$ 9.900,00	
6-Outros custos					
Despesas Administrativas	R\$	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	
Subtotal 6:				R\$ 2.000,00	
TOTAL				R\$ 41.433,30	

Orçamento Financeável	
1-Preparo de solo/Plantio	R\$ 8.815,00
2-Serviços	R\$ 3.718,00
3-Tratos Culturais	R\$ 10.268,30
4-Serviços	R\$ 6.732,00
5-Colheita	R\$ 9.900,00
6-Outros custos	R\$ 2.000,00
TOTAL	R\$ 41.433,30

São Gotardo/MG 06 de Dezembro de 2021

Jarbas de Pádua Corrêa
CREA-MG 59052/D
CPF: 578.822.826-34

pádua agroconsultoria		Custo Operacional de Produção Agrícola			
Cultura: Cenoura de Verão		Ciclo: 110 dias			
Nível de Tecnologia: Alta		Produtividade: 36000kg/ha			
Data de elaboração: Novembro/2021		Irrigação: SIM			
Intervalo de Plantio:					
Arrendamento: R\$ 6.000,00/ha					
Custo de Produção/hectare					
Especificações					
1-Preparo de solo/Plantio	Unidade	Quantidade/ha	Valor Unitário	Valor/ha	
Sementes	Milheiro	0,85	R\$ 3.900,00	R\$ 3.315,00	
Adubo de Plantio 1	Ton	0,5	R\$ 4.200,00	R\$ 2.100,00	
Adubo de Plantio 2	Ton	1	R\$ 3.400,00	R\$ 3.400,00	
Subtotal 1:				R\$ 8.815,00	
2-Serviços					
Preparo de Solo	h/T	5	R\$ 143,00	R\$ 715,00	
Gradagem	h/T	3	R\$ 143,00	R\$ 429,00	
Aplicação Adubo de Plantio 1	h/T	3	R\$ 143,00	R\$ 429,00	
Aplicação Adubo de Plantio 2	h/T	2	R\$ 143,00	R\$ 286,00	
Subsolagem	h/T	3	R\$ 143,00	R\$ 429,00	
Construção de Canteiros	h/T	6	R\$ 143,00	R\$ 858,00	
Plantio	h/T	4	R\$ 143,00	R\$ 572,00	
Subtotal 2:				R\$ 3.718,00	
3-Tratos Culturais					
Adubo de Cobertura 1	Ton	0,6	R\$ 6.100,00	R\$ 3.660,00	
Adubo Foliar	L	4	R\$ 17,50	R\$ 70,00	
Herbicida 1	Kg	3	R\$ 273,00	R\$ 819,00	
Herbicida 2	L	1,5	R\$ 208,00	R\$ 312,00	
Espalhante	L	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00	
Fungicida 1	L	6	R\$ 17,50	R\$ 105,00	
Fungicida 2	Kg	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00	
Fungicida 3	Kg	6	R\$ 68,00	R\$ 408,00	
Fungicida 4	Kg	8	R\$ 240,00	R\$ 1.920,00	
Fungicida 5	L	1,5	R\$ 114,00	R\$ 171,00	
Fungicida 6	Kg	4,5	R\$ 107,00	R\$ 481,50	
Inseticida 1	L	0,8	R\$ 106,00	R\$ 84,80	
Inseticida 2	L	2	R\$ 81,00	R\$ 162,00	
Irrigação	H	1	R\$ 1.820,00	R\$ 1.820,00	
Subtotal 3:				R\$ 10.268,30	
4-Serviços					
Adubação de Cobertura	h/T	4	R\$ 143,00	R\$ 572,00	
Aplicação de Herbicida	h/T	7	R\$ 143,00	R\$ 1.001,00	
Aplicação de Inseticida/Fungicida	h/T	19	R\$ 143,00	R\$ 2.717,00	
Raleação/Desbaste	D/H	20	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00	
Arranquio	D/H	2,2	R\$ 110,00	R\$ 242,00	
Subtotal 4:				R\$ 6.732,00	
5-Colheita					
Colheita Manual	DH	76	R\$ 110,00	R\$ 8.360,00	
Arranquio	DH	2	R\$ 110,00	R\$ 220,00	
Carga e Descarga	DH	9	R\$ 110,00	R\$ 990,00	
Transportes Internos	DH	3	R\$ 110,00	R\$ 330,00	
Subtotal 5:				R\$ 9.900,00	
6-Outros custos					
Despesas Administrativas	R\$	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	
Subtotal 6:				R\$ 2.000,00	
TOTAL				R\$ 41.433,30	

Orçamento Financiável	
1-Preparo de solo/Plantio	R\$ 8.815,00
2-Serviços	R\$ 3.718,00
3-Tratos Culturais	R\$ 10.268,30
4-Serviços	R\$ 6.732,00
5-Colheita	R\$ 9.900,00
6-Outros custos	R\$ 2.000,00
TOTAL	R\$ 41.433,30

São Gotardo/MG 06 de Dezembro de 2021

Jarbas de Pádua Corrêa
CREA-MG 59052/D
CPF: 578.822.826-34

Cultura: Milho Grão		Ciclo: 160 dias		
Nível de Tecnologia: Alto		Produtividade: 150 sc/ha		
Data de elaboração: Novembro/2021		Irrigação: SIM		
Intervalo de Plantio:				
Arrendamento: R\$ 2.000,00/ha				
Custo de Produção/Animal				
Especificações				
1-Insumos	Unidade	Quantidade/ha	Valor Unitário	Valor/ha
Corretivo de Solo	Ton	0,5	R\$ 215,00	R\$ 107,50
Adubo de Plantio 1	Ton	0,4	R\$ 5.640,00	R\$ 2.256,00
Sementes	Sc	1,2	R\$ 698,00	R\$ 837,60
Subtotal 1:				R\$ 3.201,10
2-Tratos Culturais				
Herbicida 4	L	2,5	R\$ 36,00	R\$ 90,00
Herbicida 1	Kg	1,8	R\$ 88,00	R\$ 158,40
Herbicida 2	L	2	R\$ 46,88	R\$ 93,76
Herbicida 3	Kg	0,08	R\$ 434,15	R\$ 34,73
Inseticida 1	L	1	R\$ 37,50	R\$ 37,50
Herbicida 4	L	2,5	R\$ 36,00	R\$ 90,00
Herbicida 1	Kg	1,8	R\$ 88,00	R\$ 158,40
Inseticida 2	L	0,2	R\$ 170,00	R\$ 34,00
Inseticida 3	L	1	R\$ 31,50	R\$ 31,50
Adjuvante 1	L	0,1	R\$ 22,00	R\$ 2,20
Inseticida 4	L	0,15	R\$ 144,00	R\$ 21,60
Inseticida 5	L	0,4	R\$ 312,00	R\$ 124,80
Adubo Foliar 1	L	0,2	R\$ 112,00	R\$ 22,40
Adubo Foliar 2	L	1	R\$ 17,25	R\$ 17,25
Inseticida 6	L	1,5	R\$ 55,00	R\$ 82,50
Fungicida 4	Kg	0,6	R\$ 60,65	R\$ 36,39
Inseticida 7	L	0,4	R\$ 57,00	R\$ 22,80
Adubo de Cobertura 1	Kg	0,17	R\$ 5.590,00	R\$ 950,30
Adubo de Cobertura 2	Kg	0,22	R\$ 4.620,00	R\$ 1.016,40
Adjuvante 1	L	0,1	R\$ 22,00	R\$ 2,20
Subtotal 2:				R\$ 3.027,13
3-Serviços				
Aplicação de Corretivos	H/M	1	R\$ 143,00	R\$ 143,00
Plantio - Plantadeira	H/M	1	R\$ 143,00	R\$ 143,00
Adubação de Solo - Cobertura	H/M	1	R\$ 143,00	R\$ 143,00
Pulverização	H/M	1	R\$ 143,00	R\$ 143,00
Colhedora	H/M	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
Colheita - 1 Carreta Graneleira	H/M	1	R\$ 143,00	R\$ 143,00
Subtotal 3:				R\$ 915,00
4-Outros custos				
Despesas Administrativas	Un	1	R\$ 650,00	R\$ 650,00
Frete	R\$/ha	200	R\$ 1,32	R\$ 264,00
Subtotal 4:				R\$ 914,00
TOTAL				R\$ 8.057,23

Orçamento Financiável	
1-Insumos	R\$ 3.201,10
2-Tratos Culturais	R\$ 3.027,13
3-Serviços	R\$ 915,00
4-Outros custos	R\$ 914,00
TOTAL	R\$ 8.057,23

São Gotardo/MG 06 de Dezembro de 2021

Jarbas de Pádua Corrêa
CREA-MG 59052/D
CPF: 578.822.826-34

Cultura: Milho Grão		Ciclo: 160 dias		
Nível de Tecnologia: Alto		Produtividade: 250 sc/ha		
Data de elaboração: Novembro/2021		Irrigação: SIM		
Intervalo de Plantio:				
Arrendamento: R\$ 2.000,00/ha				
Custo de Produção/Animal				
Especificações				
1-Insumos	Unidade	Quantidade/ha	Valor Unitário	Valor/ha
Corretivo de Solo	Ton	0,5	R\$ 215,00	R\$ 107,50
Adubo de Plantio 1	Ton		R\$ 5.640,00	R\$ 2.256,00
Sementes	Sc	1,2	R\$ 760,00	R\$ 912,00
Subtotal 1:				R\$ 3.275,50
2-Tratos Culturais				
Herbicida 4	L	2,5	R\$ 36,00	R\$ 90,00
Herbicida 1	Kg	1,8	R\$ 88,00	R\$ 158,40
Herbicida 2	L	2	R\$ 46,88	R\$ 93,76
Herbicida 3	Kg	0,08	R\$ 434,15	R\$ 34,73
Inseticida 1	L	1	R\$ 37,50	R\$ 37,50
Herbicida 4	L	2,5	R\$ 36,00	R\$ 90,00
Herbicida 1	Kg	1,8	R\$ 88,00	R\$ 158,40
Inseticida 2	L	0,2	R\$ 170,00	R\$ 34,00
Inseticida 3	L	1	R\$ 31,50	R\$ 31,50
Adjuvante 1	L	0,1	R\$ 22,00	R\$ 2,20
Inseticida 4	L	0,15	R\$ 144,00	R\$ 21,60
Inseticida 5	L	0,4	R\$ 312,00	R\$ 124,80
Adubo Foliar 1	L	0,2	R\$ 112,00	R\$ 22,40
Adubo Foliar 2	L	1	R\$ 17,25	R\$ 17,25
Inseticida 6	L	1,5	R\$ 55,00	R\$ 82,50
Fungicida 4	Kg	0,6	R\$ 60,65	R\$ 36,39
Inseticida 7	L	0,4	R\$ 57,00	R\$ 22,80
Adubo de Cobertura 1	Kg	0,3	R\$ 5.590,00	R\$ 1.677,00
Adubo de Cobertura 2	Kg	0,4	R\$ 4.620,00	R\$ 1.848,00
Adjuvante 1	L	0,1	R\$ 22,00	R\$ 2,20
Subtotal 2:				R\$ 4.585,43
3-Serviços				
Aplicação de Corretivos	H/M	1	R\$ 143,00	R\$ 143,00
Plantio - Plantadeira	H/M	1	R\$ 143,00	R\$ 143,00
Adubação de Solo - Cobertura	H/M	1	R\$ 143,00	R\$ 143,00
Pulverização	H/M	1	R\$ 143,00	R\$ 143,00
Colhedora	H/M	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
Colheita - 1 Carreta Graneleira	H/M	1	R\$ 143,00	R\$ 143,00
Subtotal 3:				R\$ 915,00
4-Outros custos				
Despesas Administrativas	Un	1	R\$ 850,00	R\$ 850,00
Benefiamento	R\$/ha	200	R\$ 2,50	R\$ 499,20
Irrigação	R\$/sc	1	R\$ 264,00	R\$ 264,00
Frete	R\$/ha	200	R\$ 1,32	R\$ 264,00
Subtotal 4:				R\$ 1.877,20
TOTAL				R\$ 10.653,13

Orçamento Financiável

1-Insumos	R\$ 3.275,50
2-Tratos Culturais	R\$ 4.585,43
3-Serviços	R\$ 915,00
4-Outros custos	R\$ 1.877,20
TOTAL	R\$ 10.653,13

São Gotardo/MG 06 de Dezembro de 2021

Jarbas de Pádua Corrêa
CREA-MG 59052/D
CPF: 578.822.826-34

pádua agroconsu ltoria		Custo Operacional de Produção Agrícola		
Cultura: Soja		Ciclo: 120 a 130 dias		
Nível de Tecnologia: Alto		Produtividade: 65 sc/há		
Data de elaboração: Novembro/2021		Irrigação: NÃO		
Intervalo de Plantio:				
Arrendamento: R\$ 2.000,00/ha				
Custo de Produção/Animal				
Especificações				
1-Insumos	Unidade	Quantidade/ha	Valor Unitário	Valor/ha
Corretivo de Solo	Ton	0,5	R\$ 215,00	R\$ 107,50
Adubo de Plantio 1	Ton	0,3	R\$ 5.200,00	R\$ 1.560,00
Sementes	Kg	60	R\$ 12,50	R\$ 750,00
Subtotal 1:				R\$ 2.417,50
2-Tratos Culturais				
Herbicida 1	Kg	1,8	R\$ 88,00	R\$ 158,40
Herbicida 2	L	2	R\$ 46,88	R\$ 93,76
Herbicida 3	Kg	0,1	R\$ 434,15	R\$ 43,42
Inseticida 1	L	1	R\$ 37,50	R\$ 37,50
Herbicida 1	Kg	1,8	R\$ 88,00	R\$ 158,40
Adjuvante 1	L	0,5	R\$ 55,00	R\$ 27,50
Inseticida 2	L	0,2	R\$ 170,00	R\$ 34,00
Adubo Foliar 1	L	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00
Adubo Foliar 2	L	0,2	R\$ 112,00	R\$ 22,40
Adjuvante 2	L	0,1	R\$ 22,00	R\$ 2,20
Herbicida 4	L	0,3	R\$ 434,15	R\$ 130,25
Adjuvante 1	L	0,5	R\$ 55,00	R\$ 27,50
Fungicida 1	L	0,3	R\$ 228,60	R\$ 68,58
Fungicida 2	L	1	R\$ 196,00	R\$ 196,00
Adjuvante 1	L	0,5	R\$ 55,00	R\$ 27,50
Inseticida 3	L	0,15	R\$ 144,00	R\$ 21,60
Adubo Foliar 1	L	1	R\$ 17,25	R\$ 17,25
Adubo Foliar 2	L	0,2	R\$ 112,00	R\$ 22,40
Adjuvante 2	L	0,1	R\$ 22,00	R\$ 2,20
Fungicida 3	L	0,3	R\$ 81,00	R\$ 24,30
Fungicida 4	Kg	1,5	R\$ 21,00	R\$ 31,50
Adjuvante 1	L	0,25	R\$ 55,00	R\$ 13,75
Adjuvante 2	L	0,1	R\$ 22,00	R\$ 2,20
Inseticida 4	L	0,25	R\$ 208,00	R\$ 52,00
Fungicida 5	L	0,6	R\$ 205,00	R\$ 123,00
Acaricida 1	Kg	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
Adjuvante 1	L	0,25	R\$ 55,00	R\$ 13,75
Inseticida 5	L	0,3	R\$ 180,00	R\$ 54,00
Adubo de Cobertura 1	Kg	0,0025	R\$ 7.400,00	R\$ 18,50
Adubo de Cobertura 2	Ton	0,2	R\$ 5.590,00	R\$ 1.118,00
Subtotal 2:				R\$ 2.703,85
3-Serviços				
Aplicação Corretivo de Solo	H/M	1	R\$ 143,00	R\$ 108,00
Plantio	H/M	1	R\$ 143,00	R\$ 132,00
Adubação de Cobertura	H/M	1	R\$ 143,00	R\$ 25,20
Pulverização	H/M	1	R\$ 486,00	R\$ 486,00
Colhedora	H/M	1	R\$ 331,68	R\$ 331,68
Colheita - 1 Carreta Graneleira	H/M	1	R\$ 66,00	R\$ 66,00
Subtotal 3:				R\$ 1.148,88
4-Outros custos				
Adm/há	Un	1	R\$ 650,00	R\$ 650,00
Remuneração de Capital	Un	1	R\$ 48,00	R\$ 48,00
Comercialização + Impostos	Un	70	R\$ 1,65	R\$ 115,00
Beneficiamento	R\$/ha	70	R\$ 2,48	R\$ 173,88
Irrigação	R\$/sc	1	R\$ 240,00	R\$ 240,00
Frete	R\$/ha	70	R\$ 1,32	R\$ 92,40
Subtotal 4:				R\$ 1.319,28
TOTAL				R\$ 7.589,51

Orçamento Financiável	
1-Insumos	R\$ 2.417,50
2-Tratos Culturais	R\$ 2.703,85
3-Serviços	R\$ 1.148,88
4-Outros custos	R\$ 1.319,28
TOTAL	R\$ 7.589,51

São Gotardo/MG 06 de Dezembro de 2021

Jarbas de Pádua Corrêa
CREA-MG 59052/D
CPF: 578.822.826-34

Cultura: Cebola		Ciclo: 120 a 140 dias		
Nível de Tecnologia: Alto		Produtividade: 70000 kg/ha		
Data de elaboração: Novembro/2021		Irrigação: SIM		
Intervalo de Plantio:				
Arrendamento: R\$ 10.000,00/ha				
Custo de Produção/Animal				
Especificações				
1-Insumos	Unidade	Quantidade/ha	Valor Unitário	Valor/ha
Sementes	Milheiro	0,9	R\$ 9.800,00	R\$ 8.820,00
Adubo de Plantio 1	Ton	2	R\$ 5.200,00	R\$ 10.400,00
Corretivo de Solo	Ton	3	R\$ 215,00	R\$ 645,00
Adubo de Plantio 2	Ton	1	R\$ 3.400,00	R\$ 3.400,00
Subtotal 1:				R\$ 23.265,00
2-Serviços				
Aplicação Corretivo de Solo	H/M	2	R\$ 143,00	R\$ 286,00
Aplicação de Adubo de Plantio 1	H/M	2	R\$ 143,00	R\$ 286,00
Aração	H/M	3	R\$ 143,00	R\$ 429,00
Plantio	H/M	2	R\$ 143,00	R\$ 286,00
Encanteiramento	H/M	3	R\$ 143,00	R\$ 429,00
Gradagem Niveladora	H/M	3	R\$ 143,00	R\$ 429,00
Subtotal 2:				R\$ 2.145,00
3-Tratos Culturais				
Adubo de Cobertura 1	Ton	0,4	R\$ 3.300,00	R\$ 1.320,00
Adubo de Cobertura 2	Ton	0,4	R\$ 5.890,00	R\$ 2.356,00
Herbicida 1	L	0,5	R\$ 45,00	R\$ 22,50
Herbicida 2	L	0,2	R\$ 434,15	R\$ 86,83
Fungicida 1	Kg	62,5	R\$ 21,00	R\$ 1.312,50
Fungicida 2	Kg	4	R\$ 75,80	R\$ 303,20
Fungicida 3	Kg	1,6	R\$ 68,00	R\$ 108,80
Fungicida 4	Kg	2	R\$ 81,00	R\$ 162,00
Fungicida 5	Kg	10	R\$ 107,00	R\$ 1.070,00
Inseticida 2	L	0,5	R\$ 106,00	R\$ 53,00
Inseticida 3	Kg	3	R\$ 31,50	R\$ 94,50
Subtotal 3:				R\$ 5.671,83
4-Serviços				
Adubação de Cobertura	H/M	3	R\$ 143,00	R\$ 429,00
Aplicação de Herbicida	H/M	2	R\$ 143,00	R\$ 286,00
Controle Fitossanitário	H/M	3	R\$ 143,00	R\$ 429,00
Irrigação	H	1	R\$ 143,00	R\$ 143,00
Subtotal 4:				R\$ 1.287,00
5-Outros Custos				
Embalagem Nylon	D/H	2800	R\$ 2,50	R\$ 7.000,00
Colheita Manual	Sc/Há	2800	R\$ 2,50	R\$ 7.000,00
Despesas Administrativas	D/H	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
Classificação	D/H	70	R\$ 110,00	R\$ 7.700,00
Carga e Descarga	D/H	70	R\$ 110,00	R\$ 7.700,00
Transportes Internos	H/M	1	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
Subtotal 5:				R\$ 32.900,00
TOTAL				R\$ 65.268,83

Orçamento Financiável	
1-Insumos	R\$ 23.265,00
2-Serviços	R\$ 2.145,00
3-Tratos Culturais	R\$ 5.671,83
4-Serviços	R\$ 1.287,00
5-Outros Custos	R\$ 32.900,00
TOTAL	R\$ 65.268,83

São Gotardo/MG 06 de Dezembro de 2021

Jarbas de Pádua Corrêa
CREA-MG 59052/D
CPF: 578.822.826-34

Cultura: Feijão		Ciclo: 110 dias		
Nível de Tecnologia: Alto		Produtividade: 50 sc/ha		
Data de elaboração: Novembro/2021		Irrigação: SIM		
Intervalo de Plantio:				
Arrendamento: R\$ 2.000,00/ha				
Custo de Produção/Animal				
Especificações				
1-Insumos	Unidade	Quantidade/ha	Valor Unitário	Valor/ha
Sementes	Kg	65	R\$ 14,00	R\$ 910,00
Adubo de Plantio 1	Ton	0,35	R\$ 5.400,00	R\$ 1.890,00
Corretivo de Solo	Ton	1	R\$ 215,00	R\$ 215,00
Subtotal 1:				R\$ 3.015,00
2-Serviços				
Adubação de Plantio	H/T	2	R\$ 143,00	R\$ 286,00
Preparo de Solo	H/T	2	R\$ 143,00	R\$ 286,00
Subtotal 2:				R\$ 572,00
3-Tratos Culturais				
Adubo de Cobertura 1	Ton	0,34	R\$ 4.250,00	R\$ 1.445,00
Adubo Foliar 1	L	2	R\$ 14,00	R\$ 28,00
Adubo Foliar 2	L	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00
Adubo Foliar 3	L	1	R\$ 21,00	R\$ 21,00
Inseticida 1	L	0,5	R\$ 57,00	R\$ 28,50
Fungicida 1	L	2	R\$ 68,00	R\$ 136,00
Herbicida 1	L	2	R\$ 88,00	R\$ 176,00
Fungicida 2	Kg	2	R\$ 21,00	R\$ 42,00
Herbicida 2	Kg	0,7	R\$ 434,15	R\$ 303,91
Herbicida 3	L	1,2	R\$ 105,00	R\$ 126,00
Inseticida 2	L	0,8	R\$ 81,00	R\$ 64,80
Subtotal 3:				R\$ 2.395,21
4-Serviços				
Adubação de Cobertura	H/M	1,5	R\$ 143,00	R\$ 214,50
Aplicação de Herbicida	H/M	1,5	R\$ 143,00	R\$ 214,50
Controle Fitossanitário	H/M	3	R\$ 143,00	R\$ 429,00
Subtotal 4:				R\$ 858,00
5-Outros Custos				
Despesas Administrativos	D/H	1	R\$ 2.000,00	R\$ 1.500,00
Arranquio e bateção	R\$/há	1	R\$ 850,00	R\$ 850,00
Subtotal 5:				R\$ 2.350,00
TOTAL				R\$ 9.190,21

Orçamento Financiável	
1-Insumos	R\$ 3.015,00
2-Serviços	R\$ 572,00
3-Tratos Culturais	R\$ 2.395,21
4-Serviços	R\$ 858,00
5-Outros Custos	R\$ 2.350,00
TOTAL	R\$ 9.190,21

São Gotardo/MG 06 de Dezembro de 2021

Jarbas de Pádua Corrêa
CREA-MG 59052/D
CPF: 578.822.826-34

Cultura: Trigo		Ciclo:		
Nível de Tecnologia: Alto		Produtividade: 60 sc/ha		
Data de elaboração: Novembro/2021		Irrigação: SIM		
Intervalo de Plantio:				
Arrendamento: R\$ 2.000,00/ha				
Custo de Produção/Animal				
Especificações				
1-Insumos	Unidade	Quantidade/ha	Valor Unitário	Valor/ha
Adubo de Plantio 1	Kg	0,35	R\$ 5.400,00	R\$ 1.890,00
Sementes	Kg	180	R\$ 2,50	R\$ 450,00
Subtotal 1:				R\$ 2.340,00
2-Tratos Culturais				
Herbicida 1	L	2,5	R\$ 88,00	R\$ 220,00
Herbicida 2	L	0,7	R\$ 37,50	R\$ 26,25
Herbicida 3	L	1,5	R\$ 33,50	R\$ 50,25
Regulador de Crescimento 1	L	0,6	R\$ 180,00	R\$ 108,00
Fungicida 1	L	0,75	R\$ 90,00	R\$ 67,50
Inseticida 1	L	0,1	R\$ 144,00	R\$ 14,40
Fungicida 2	Kg	1	R\$ 60,65	R\$ 60,65
Adubo Foliar 1	L	1,5	R\$ 17,50	R\$ 26,25
Fungicida 2	Kg	1	R\$ 60,65	R\$ 60,65
Inseticida 1	L	0,1	R\$ 144,00	R\$ 14,40
Adubo de Cobertura	Ton	0,2	R\$ 4.620,00	R\$ 924,00
Subtotal 2:				R\$ 1.572,35
3-Serviços				
Plantio - Plantadeira	H/M	1	R\$ 143,00	R\$ 123,38
Adubação de Solo - Cobertura	H/M	1	R\$ 143,00	R\$ 59,01
Pulverização	H/M	1	R\$ 143,00	R\$ 571,22
Colhedora	H/M	1	R\$ 143,00	R\$ 106,76
Colheita - 1 Carreta Graneleira	H/M	1	R\$ 143,00	R\$ 70,82
Subtotal 3:				R\$ 931,19
4-Outros custos				
Despesas Administrativas	R\$	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
Benefiamento	R\$	65	R\$ 1,44	R\$ 93,60
Irrigação	R\$	1	R\$ 720,00	R\$ 720,00
Frete	R\$	65	R\$ 1,00	R\$ 64,97
Subtotal 4:				R\$ 1.228,57
TOTAL SEM ARRENDAMENTO				R\$ 6.072,11
5-Arrendamento	R\$	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
Subtotal 5:				R\$ 2.000,00
TOTAL				R\$ 8.072,11

Orçamento Financiável

1-Insumos	R\$ 2.340,00
2-Tratos Culturais	R\$ 1.572,35
3-Serviços	R\$ 931,19
4-Outros custos	R\$ 1.228,57
TOTAL	R\$ 6.072,11

São Gotardo/MG 06 de Dezembro de 2021

Jarbas de Pádua Corrêa
CREA-MG 59052/D
CPF: 578.822.826-34

Cultura: Beterraba		Ciclo: 85 a 90 dias		
Nível de Tecnologia: Alto		Produtividade: 70000 Kg/ha		
Data de elaboração: Novembro/2021		Irrigação: SIM		
Intervalo de Plantio:				
Arrendamento: R\$ 6.000,00/ha				
Custo de Produção/hectare				
Especificações				
1-Insumos	Unidade	Quantidade/ha	Valor Unitário	Valor/ha
Sementes	Milheiro	0,55	R\$ 7.900,00	R\$ 4.345,00
Calcário	Ton	2	R\$ 215,00	R\$ 430,00
Termofosfato	Ton	1,8	R\$ 3.400,00	R\$ 6.120,00
Adubo de Plantio	Ton	1,5	R\$ 4.500,00	R\$ 6.750,00
Adubo de Cobertura	Ton	0,5	R\$ 4.250,00	R\$ 2.125,00
Herbicida 1	Kg/Lt	0,5	R\$ 105,00	R\$ 52,50
Herbicida 2	Kg/Lt	0,08	R\$ 434,15	R\$ 34,73
Inseticida 1	Kg/Lt	0,25	R\$ 106,00	R\$ 26,50
Inseticida 2	Kg/Lt	0,4	R\$ 81,00	R\$ 32,40
Fungicida 1	Kg/Lt	4	R\$ 107,00	R\$ 428,00
Fungicida 2	Kg/Lt	0,8	R\$ 81,00	R\$ 64,80
Fungicida 3	Kg/Lt	1,2	R\$ 75,80	R\$ 90,96
Fungicida 4	Kg/Lt	1,2	R\$ 67,00	R\$ 80,40
Subtotal 1:				R\$ 20.580,29
2-Serviços				
Distribuição Corretivo e Termofosfato	h/T	1,5	R\$ 143,00	R\$ 214,50
Preparo de Solo	h/T	4	R\$ 143,00	R\$ 572,00
Preparo dos Canteiros	h/T	4	R\$ 143,00	R\$ 572,00
Adubação/Cobertura	h/T	2	R\$ 143,00	R\$ 286,00
Semeadura	h/T	2,5	R\$ 143,00	R\$ 357,50
Raleamento	D/H	28	R\$ 110,00	R\$ 3.080,00
Transporte Interno	h/T	2	R\$ 143,00	R\$ 286,00
Mão de Obra Apoio Colheita	D/H	5	R\$ 110,00	R\$ 550,00
Irrigação	D/H	4	R\$ 110,00	R\$ 440,00
Aplicação de Herbicida	h/T	2	R\$ 143,00	R\$ 286,00
Aplicação de Fungicida e Inseticida	h/T	4	R\$ 130,00	R\$ 520,00
Subtotal 2:				R\$ 7.164,00
3-Colheita				
Limpeza de Canteiro para Colheita	D/H	5	R\$ 110,00	R\$ 550,00
Colheita Mecânica	h/T	3	R\$ 1.500,00	R\$ 4.500,00
Carga e Descarga	h/T	12	R\$ 110,00	R\$ 1.320,00
Manuseio com Paletes	h/T	10	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00
Beneficiamento e embalagens	R\$/ha	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
Despesas Administrativas	R\$/ha	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
Subtotal 3:				R\$ 14.470,00
TOTAL				R\$ 42.214,29

Orçamento Financiável

1-Insumos	R\$ 20.580,29
2-Serviços	R\$ 7.164,00
3-Colheita	R\$ 14.470,00
TOTAL	R\$ 42.214,29

São Gotardo/MG 06 de Dezembro de 2021

Jarbas de Pádua Corrêa
CREA-MG 59052/D
CPF: 578.822.826-34

pádua agroconsultoria		Custo Operacional de Produção Agrícola		
Cultura: Repolho		Ciclo: 80 a 90 dias		
Nível de Tecnologia: Alto		Produtividade: 70000 Kg/ha		
Data de elaboração: Novembro/2021		Irrigação: SIM		
Intervalo de Plantio:				
Arrendamento: R\$ 4.000,00/ha				
Custo de Produção/hectare				
Especificações				
1-Preparo de solo/Plantio	Unidade	Quantidade/ha	Valor Unitário	Valor/ha
Mudas	Kg	62500	R\$ 0,11	R\$ 6.750,00
Adubo de Plantio 1	Ton	1	R\$ 5.200,00	R\$ 5.200,00
Adubo de Plantio 2	Ton	1	R\$ 3.300,00	R\$ 3.300,00
Adubo Orgânico	Ton	6	R\$ 350,00	R\$ 2.100,00
Subtotal 1:				R\$ 17.350,00
2-Serviços				
Preparo de Solo	h/T	3	R\$ 143,00	R\$ 429,00
Gradagem	h/T	2	R\$ 143,00	R\$ 286,00
Construção de Canteiros	h/T	4	R\$ 143,00	R\$ 572,00
Subtotal 2:				R\$ 1.287,00
3-Tratos Culturais				
Inseticida 1 (3x)	L	2,1	R\$ 40,00	R\$ 84,00
Inseticida 2 (2x)	L	1	R\$ 312,00	R\$ 312,00
Inseticida 3 (6x)	Kg	1	R\$ 154,00	R\$ 154,00
Inseticida 4 (4x)	L	1,4	R\$ 121,70	R\$ 170,38
Fungicida 1 (2x)	L	2	R\$ 60,65	R\$ 121,30
Fungicida 2 (3x)	L	0,9	R\$ 81,00	R\$ 72,90
Fungicida 3 (2x)	L	5	R\$ 67,00	R\$ 335,00
Espalhante (6x)	L	1,5	R\$ 22,00	R\$ 33,00
Adubo Foliar 1	L	1	R\$ 17,50	R\$ 17,50
Adubo Foliar 2	L	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00
Adubo Foliar 3	L	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
Herbicida 1	L	0,5	R\$ 148,00	R\$ 74,00
Herbicida 2	L	0,7	R\$ 481,00	R\$ 336,70
Subtotal 3:				R\$ 1.764,78
4-Serviços				
Aplicação de Inseticida e Fungicida	h/T	9	R\$ 143,00	R\$ 1.287,00
Aplicação de Herbicida	h/T	2	R\$ 143,00	R\$ 286,00
Mão de Obra Auxiliar	D/H	3	R\$ 110,00	R\$ 330,00
Colheita Manual	D/H	40	R\$ 110,00	R\$ 4.400,00
Classificação e Embalagem	D/H	25	R\$ 110,00	R\$ 2.750,00
Caixaria	Un	3500	R\$ 3,90	R\$ 13.650,00
Toalete	D/H	28	R\$ 110,00	R\$ 3.080,00
Despesas Administrativas	D/H	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
Carga e Descarga	D/H	22	R\$ 110,00	R\$ 2.420,00
Subtotal 4:				R\$ 30.703,00
TOTAL				R\$ 51.104,78

Orçamento Financiável	
1-Preparo de solo/Plantio	R\$ 17.350,00
2-Serviços	R\$ 1.287,00
3-Tratos Culturais	R\$ 1.764,78
4-Serviços	R\$ 30.703,00
TOTAL	R\$ 51.104,78

São Gotardo/MG 06 de Dezembro de 2021

Jarbas de Pádua Corrêa
 CREA-MG 59052/D
 CPF: 578.822.826-34

pádua agroconsultoria		Custo Operacional de Produção Agrícola		
Cultura: Batata		Ciclo: 80 a 90 dias		
Nível de Tecnologia: Alta		Produtividade: 40000kg/t		
Data de elaboração: Novembro/2021				
Intervalo de Plantio:				
Arrendamento: R\$ 5.500,00/ha				
Custo de Produção/hectare				
Especificações				
1-INSUMOS	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor/ha
Sementes	Kg	5000,00	R\$ 5,00	R\$ 25.000,00
Adubo de Plantio	Ton	2,00	R\$ 5.200,00	R\$ 10.400,00
Adubo de Cobertura	Ton	1,20	R\$ 5.640,00	R\$ 6.768,00
Termofosfato - Yoorin	Ton	1,50	R\$ 3.400,00	R\$ 5.100,00
Herbicida 1	Kg/L	2,00	R\$ 50,00	R\$ 100,00
Herbicida 2	Kg/L	0,80	R\$ 434,15	R\$ 347,32
Fungicida 1	Kg/L	1,00	R\$ 114,00	R\$ 114,00
Fungicida 2	Kg/L	0,20	R\$ 240,00	R\$ 48,00
Inseticida 1	Kg/L	4,00	R\$ 154,00	R\$ 616,00
Fungicida 3	Kg/L	16,00	R\$ 107,00	R\$ 1.712,00
Inseticida 2	Kg/L	1,00	R\$ 106,00	R\$ 106,00
Adubo Foliar 1	L	2,40	R\$ 21,00	R\$ 50,40
Adubo Foliar 2	L	6,00	R\$ 17,25	R\$ 103,50
Nematicida	L	8,00	R\$ 110,00	R\$ 880,00
Subtotal 1:				R\$ 51.345,22
2-SERVIÇOS/MÃO DE OBRA				
Distribuição Termofosfato	h/T	1	R\$ 143,00	R\$ 143,00
Preparo de Solo	h/T	5	R\$ 143,00	R\$ 715,00
Preparo das Leiras	h/T	3,5	R\$ 143,00	R\$ 500,50
Adubação de Cobertura	h/T	4	R\$ 143,00	R\$ 572,00
Semeadura	h/T	2,0	R\$ 143,00	R\$ 286,00
Amontoa	h/T	3,0	R\$ 143,00	R\$ 429,00
Mão de Obra Administrativa	R\$	1,0	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
Irrigação	h/T	1,0	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
Aplicação de Herbicida e Foliares	h/T	3,0	R\$ 143,00	R\$ 429,00
Aplicação de Fungicida e Inseticida	h/T	4,0	R\$ 143,00	R\$ 572,00
Subtotal 2:				R\$ 6.646,50
3-COLHEITA/PÓS COLHEITA				
Arrancadeira	h/T	1,2	R\$ 143,00	R\$ 171,60
Colheita Manual	D/H	20,0	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00
Subtotal 3:				R\$ 2.371,60
TOTAL				R\$ 60.363,32

Orçamento Financiável	
1-INSUMOS	R\$ 51.345,22
2-SERVIÇOS/MÃO DE OBRA	R\$ 6.646,50
3-COLHEITA/PÓS COLHEITA	R\$ 2.371,60
TOTAL	R\$ 60.363,32

São Gotardo/MG 06 de Dezembro de 2021

Jarbas de Pádua Corrêa
Engenheiro Agrônomo
CREA-MG 59052/D
CPF 578.822.826-34

Bovinocultura de Corte

Nível de Tecnologia: Média/Baixa

Data de elaboração: Novembro/2021

Custo de Produção/Animal

Especificações

1-Insumos	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor/Animal
Volumoso	Ton	0,5	R\$ 320,00	R\$ 160,00
Complemento Mineral	Kg	53,33	R\$ 3,05	R\$ 162,67
Vacina Aftosa	Dose	2,00	R\$ 2,50	R\$ 5,00
Outras Vacinas	Dose	2,00	R\$ 3,50	R\$ 7,00
Subtotal 1:				R\$ 334,67
2-Serviços				
Serviços de Terceiros	R\$	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
Mão de Obra - Manejo	D/H	1,00	R\$ 48,00	R\$ 48,00
Subtotal 3:				R\$ 58,00
TOTAL				R\$ 392,67

Orçamento Financiável

1-Insumos	R\$ 334,67
2-Serviços	R\$ 58,00
TOTAL	R\$ 392,67

São Gotardo/MG 06 de Dezembro de 2021

Jarbas de Pádua Corrêa
CREA-MG 59052/D
CPF: 578.822.826-34

Bovinocultura de Corte

Nível de Tecnologia: Alta

Data de elaboração: Novembro/2021

Custo de Produção/Animal

Especificações

1-Insumos	Unidade	Quantidade/Animal	Valor Unitário	Valor/Animal
Volumoso	Ton	1,59	R\$ 320,00	R\$ 508,44
Ração	Ton	0,50	R\$ 2.380,00	R\$ 1.190,00
Complemento Mineral	Kg	53,33	R\$ 3,05	R\$ 162,67
Vacina Aftosa	Dose	2,00	R\$ 2,50	R\$ 5,00
Outras Vacinas	Dose	2,00	R\$ 3,50	R\$ 7,00
Subtotal 1:				R\$ 1.873,11
2-Serviços				
Serviços de Terceiros	R\$	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
Mão de Obra - Manejo	D/H	1,00	R\$ 48,00	R\$ 48,00
Subtotal 3:				R\$ 58,00
TOTAL				R\$ 1.931,11

Orçamento Financiável

1-Insumos	R\$ 1.873,11
2-Serviços	R\$ 58,00
TOTAL	R\$ 1.931,11

São Gotardo/MG 06 de Dezembro de 2021

Jarbas de Pádua Corrêa

CREA-MG 59052/D

CPF: 578.822.826-34

Bovinocultura de Corte/Leite

Nível de Tecnologia: Média

Índice de Fertilidade: 80%

Data de elaboração: Novembro/2021

Custo de Produção/Animal**Especificações**

1-Insumos	Unidade	Quantidade/Animal	Valor Unitário	Valor/Animal
Volumoso	Ton	1	R\$ 320,00	R\$ 320,00
Ração	Ton	0,16	R\$ 2.380,00	R\$ 380,80
Complemento Mineral	Kg	90,00	R\$ 3,05	R\$ 274,50
Vacina Aftosa	Dose	2,00	R\$ 2,50	R\$ 5,00
Outras Vacinas	Dose	2,00	R\$ 3,50	R\$ 7,00
Subtotal 1:				R\$ 987,30
2-Serviços				
Serviços de Terceiros	R\$	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00
Mão de Obra - Manejo	D/H	1,00	R\$ 48,00	R\$ 48,00
Subtotal 3:				R\$ 58,00
TOTAL				R\$ 1.045,30

Orçamento Financiável

1-Insumos	R\$ 987,30
2-Serviços	R\$ 58,00
TOTAL	R\$ 1.045,30

São Gotardo/MG 06 de Dezembro de 2021

Jarbas de Pádua Corrêa
CREA-MG 59052/D
CPF: 578.822.826-34

Bovinocultura de Leite

Nível de Tecnologia: Médio/Baixo

Índice de Fertilidade: 80%

Data de elaboração: Novembro/2021

Custo de Produção/Animal

Especificações

1-Insumos	Unidade	Quantidade/Animal	Valor Unitário	Valor/Animal
Ração	Ton	0,6	2300	1380
Silagem	Ton	1,5	320	480
Sal Mineral	Kg	20,4	3,05	62,22
Aftosa	Dose	2	2,5	5
Raiva	Dose	2	2,5	5
Brucelose	Dose	1	2,5	2,5
Sal Comum	Kg	100		0
Concentrado	Kg	1000	3,05	3050
Subtotal 1:				R\$ 4.984,72
2-Serviços				
Mão de Obra	dia	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
Subtotal 2:				R\$ 1.500,00
3-Outros Serviços				
				R\$ -
Subtotal 3:				R\$ -
TOTAL				R\$ 6.484,72

Orçamento Financiável

1-Insumos	R\$ 4.984,72
2-Serviços	R\$ 1.500,00
3-Outros Serviços	R\$ -
TOTAL	R\$ 6.484,72

São Gotardo/MG 06 de Dezembro de 2021

Jarbas de Pádua Corrêa
CREA-MG 59052/D
CPF: 578.822.826-34

Bovinocultura de Leite				
Nível de Tecnologia: Alta				
Índice de Fertilidade: 80%				
Data de elaboração: Novembro/2021				
Custo de Produção/Animal				
Especificações				
1-Insumos	Unidade	Quantidade/Animal	Valor Unitário	Valor/Animal
Mistura Mineral	Kg	20,44	R\$ 8,36	R\$ 170,88
Mistura Múltipla	Kg	25,56	R\$ 2,46	R\$ 62,88
Ração Balanceada	Ton	1,825	R\$ 2.380,00	R\$ 4.343,50
Silagem de Milho	t	10,96	R\$ 320,00	R\$ 3.507,20
Subtotal 1:				R\$ 8.084,46
2-Sanidade				
Vacina Aftosa	Dose	2	R\$ 2,50	R\$ 5,00
Vacina Raiva	Dose	2	R\$ 2,50	R\$ 5,00
Vacina Botulismo	Dose	2	R\$ 2,50	R\$ 5,00
Outras Vacinas	Dose	3	R\$ 6,00	R\$ 18,00
Carrapaticidas	Dose	1	R\$ 2,50	R\$ 2,50
Vermífugos	Dose	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00
Subtotal 2:				R\$ 55,50
3-Outros Custos				
Sêmen	Dose	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
Mão de Obra Ordenhadeira	D/H	6	R\$ 80,00	R\$ 480,00
Limpeza Geral	D/H	3	R\$ 80,00	R\$ 240,00
Distribuição de Alimentos	D/H	7,3	R\$ 80,00	R\$ 584,00
Manutenção de Benfeitorias	D/H	1,2	R\$ 80,00	R\$ 96,00
Manejo de Novilhas	D/H	0,8	R\$ 80,00	R\$ 64,00
Bezerreiros	D/H	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
Reprodução e Pré Parto	D/H	1,4	R\$ 80,00	R\$ 112,00
Combustível	D/H	21,6	R\$ 3,48	R\$ 75,17
Subtotal 3:				R\$ 1.791,17
TOTAL				R\$ 9.931,12

Orçamento Financeável	
1-Insumos	R\$ 8.084,46
2-Sanidade	R\$ 55,50
3-Outros Custos	R\$ 1.791,17
TOTAL	R\$ 9.931,12

São Gotardo/MG 06 de Dezembro de 2021

Jarbas de Pádua Corrêa
CREA-MG 59052/D
CPF: 578.822.826-34